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Z rokovania poslancov MsZ
Poslanci sa 10. júna stretli na mest-

skom zastupiteľstve, na ktorom pre-
rokovali Výročnú správu DPS n.o. 
Gbely. Vydali tri VZN, kde prvým bolo 
VZN o podmienkach predaja výrob-
kov a poskytovania služieb na trho-
vých miestach v meste Gbely. Vo 
VZN-ku bolo potrebné spresniť, dopl-
niť a zosúladiť niektoré ustanovenia 
nariadenia, ktoré sa týkajú organizá-
cie trhových miest a rozsahu príleži-
tostných trhov. Bola doplnená nová 
lokalita pre konanie príležitostných 
trhov a ambulantného predaja - ko-
munitné centrum Stárnisko. Zároveň 
bol zvýšený poplatok za pripojenie na 
elektrickú energiu na sumu 10 € / deň, 
ktorý sa vzťahuje na predajcov vyu-
žívajúcich túto službu. Mesto rozšíre-
ním trhových miest reaguje na aktuál-
ne potreby a požiadavky obyvateľov 
a zároveň prispieva k vyššej kvalite 
a pestrosti mestských kultúrnych a 
spoločenských podujatí.                              

Druhým VZN bol Dodatok č. 4 k VZN 
č. 6/2014 o miestnych daniach, do ktoré-
ho  sa dopĺňa sadzba dane za užívanie 
verejného priestranstva za predajný dre-
vený stánok umiestnený v komunitnom 
centre Stárnisko, ktoré bolo zaradené 
medzi miesta určené na konanie príleži-
tostných trhov.

Sadzba dane bola schválená vo výš-
ke 8,000 €/m²/deň za drevený predajný 
stánok na „Stárnisku“ – v prípade pre-
daja občerstvenia a 6,000 €/m²/deň za 
drevený predajný stánok na „Stárnisku“ 
– predaj potravinového a ostatného to-
varu, výrobkov a služieb. 

Poslanci akceptovali pripomienku čle-
nov ekonomickej komisie k tomuto VZN, 
aby sa doplnilo do VZN oslobodenie od 
tejto dane v prípade, že bude stánok 
využívaný zriadenou alebo založenou 
organizáciou mesta, a v prípade nezis-
kovej organizácie, alebo občianskeho 
združenia pôsobiaceho na území mesta 
znížiť túto miestnu daň o 50%. 

Tretím bolo VZN o určení spádovej 
materskej školy pre povinné predprimár-
ne vzdelávanie detí s trvalým pobytom  v 
meste Gbely. 

Vzhľadom na to, že v meste Gbely 
je zriadená len jedna materská škola, 
týmto VZN sa určila za spádovú MŠ pre 
deti s trvalým pobytom v meste Gbely, 
pre ktoré je predprimárne vzdelávanie 
povinné, ale aj s právom na prijatie na 
predprimárne vzdelávanie.

Poslanci ďalej schválil II. zmenu roz-
počtu, v rámci ktorej bol zapojený grant 
– Zberný dvor odpadov – tretia etapa 
a grant Riešenie dopravnej situácie na 
ulici Švermova (o oboch grantoch boli 

už občania informovaní skôr). Uvede-
né sa týka ako bežného tak i kapitálo-
vého rozpočtu. Ďalej presunuli finančné 
prostriedky v rámci rozpočtu z položky 
spolufinancovanie do vyššie uvedených 
grantov – ide o spolufinancovanie mesta 
v týchto dvoch grantoch. Druhá zmena 
rozpočtu upravila dotáciu ako i navýšila 
vklad do kapitálového fondu obchodnej 
spoločnosti Správa mestského majet-
ku z dôvodu úpravy DPH, transakčnej 
dane, odmien v zmysle kolektívnej zmlu-
vy vyššieho stupňa a výdavkov súvi-
siacich s novým komunitným centrom 
Stárnisko. Do rozpočtu sú zapracované 
výdavky na opravu výťahu v DPS Gbe-
ly ako i na zakúpenie nového výťahu do 
školskej jedálne, ktorý z dôvodu veku 
je nevyhnutné nahradiť. V druhej zme-
ne rozpočtu bol zapojený rezervný fond 
na vykrytie časového nesúladu medzi 
implementáciou grantov a refundáciou 
z príslušných ministerstiev. V rámci ma-
jetkových prevodov poslanci preschválili 
zámer prenájmu pozemku na ul. Hude-
covej za účelom vybudovania obchod-
ného centra, súhlasili s uzatvorením 
nájomnej zmluvy medzi obchodnou spo-
ločnosťou – Správa mestského majetku 
Gbely, spol. s.r.o. a MUDr. Marek Tejral 
na dobu určitú 15 rokov. 

Poslanci vyjadrili súhlas s uzatvore-
ním nájomnej zmluvy RANSYSTEMS 
na dobu 10 rokov a s výškou nájmu 
300,- EUR/ročne s možnosťou úpravy 
nájomného v budúcich rokoch o percen-
to zodpovedajúce ročnej miere inflácie 
vyhlasovanej Štatistickým úradom Slo-
venskej republiky v jeho oficiálne zve-
rejnených dokumentoch. Predmetom 
prenájmu bude 10 m2 v budove bytový 
dom postavený na pozemku parcelné č. 
3200/98 na ul .Záhumenice v Gbeloch. 

Pán primátor informoval poslancov 
ako i občanov, že Správa mestského 
majetku Gbely, ktorá má v prenájme bu-
dovu kina dala do výpožičky túto budo-
vu občianskemu združeniu Gbelík, ktoré 
prejavilo záujem svojpomocne s pomo-
cou rôznych finančných príspevkov, 
sponzorských darov, prípadne dotácií,... 
zrevitalizovať a sprevádzkovať túto bu-
dovu aspoň do takého stavu, aby bola 
užívania schopná, so zameraním sa v 
prvom kroku práve na hlavnú sálu. 

Poslanci nesúhlasili s odpredajom ne-
hnuteľností, ktoré sa nachádzajú v mest-
skej časti Adamov a v ktorých Centrum 
pre deti a rodiny Adam, o. z.vykonáva 
opatrenia SPODSK pobytovou formou. 

Vychádzajúc zo záverov kontroly, 
ktorú na meste vykonalo NKU poslan-
ci po prieskume cien schvaľovaných 
za majetkovoprávne usporiadanie ne-

usporiadaných častí pozemkov pod 
nehnuteľnosťami v okolitých obciach 
a mestách, schválili za usporadúvaný 
pozemok napr. pod garážou, rodinným 
domom..., teda cenu minimálne 10,- €/
m2, zvýšili z pôvodných 4.- €/m2 tým, 
že cena usporiadavaných nehnuteľností 
bude v každom prípade posudzovaná 
individuálne. 

V rámci majetkových prevodov po-
slanci odsúhlasili odpredaj pozemkov 
ako usporiadanie  pod rodinnými doma-
mi na ul. M.Nešpora a na ul. Majerky za 
cenu 10,- EUR/m2. 

Poslanci súhlasili so zapojením sa 
do grantovej výzvy v oblasti športu, do 
ktorej sa zapojíme s projektom vybudo-
vanie „Workoutového ihriska“ v areáli 
ZŠsMŠ. Kontrolórka predložila plán kon-
trolnej činnosti na II. polrok 2025, ktorý 
bol jednohlasne poslancami schválený. 
Za druhého konateľa obchodnej spo-
ločnosti Správa mestského majetku bol 
schválený pán Vladimír Ružička. V bode 
rôzne pán primátor oboznámil prítom-
ných poslancov ako aj občanov so Sta-
noviskom mesta k navrhovanej činnosti 
Veterný park Kopčany – Gbely. Pán pri-
mátor uviedol, že mesto Gbely nesúhla-
sí s navrhovanou činnosťou „Veterný 
park Kopčany – Gbely“ nakoľko nie je 
v súlade so záväznou časťou Územné-
ho plánu mesta Gbely v znení zmien a 
doplnkov č. 1-7 a na základe pripomie-
nok, ktoré mesto predložilo vo svojom 
Stanovisku žiada navrhovateľa o riadne 
prehodnotenie vplyvov a dopadov na ži-
votné prostredie.

Celé stanovisko mesta aj s prílohami 
je dostupné na webovom sídle mesta 
www.gbely.sk v časti udalosti – správy a 
oznámenia, prípadne na mestskom úra-
de, odbor výstavby, doprava a ŽP.

Na záver pán primátor poďakoval prí-
tomným občanom a poslancom a popri-
al všetkým príjemný zvyšok dňa. 

Gabriela Kováčová
prednostka MsÚ
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Partnerstvo pre Horné Záhorie podporuje 
miestny rozvoj na hornom Záhorí

Miestna akčná skupina financuje miest-
ne projekty na hornom Záhorí v celkovej 
sume 1,8 mil. EUR.

Partnerstvo pre Horné Záhorie o. z. je 
občianske združenie, ktoré má od roku 
2017 pridelený štatút miestnej akčnej 
skupiny, v skratke „MAS“ a pôsobí na 
území 22 obcí a miest okresu Skalica a 
obce Smolinské. Naša MAS Partnerstvo 
pre Horné Záhorie o. z. má zastúpenie 22 
členov samospráv okresu Skalica vrátane 
obce Smolinské a zastúpenie 24 členov z 
neziskového sektoru a podnikateľov. Tak-
to tvoríme verejno-súkromné partnerstvo.

Pridelenie štatútu MAS znamená, že 
na svoju stratégiu miestneho rozvoja 
vedeného komunitou (stratégia CLLD) 
združenie získalo finančnú alokáciu  z EU 
zdrojov (z Programu rozvoja vidieka SR 
2014-2022 a z IROP) na financovanie pro-
jektov z územia MAS. Tento štatút MAS 
bol pridelený pre programové obdobie 
2014-2022. Stratégiu sme vypracovali  na 
základe prístupu „zdola nahor“ prostred-
níctvom rozhodovania miestnych aktérov 
(princíp LEADER) pre naše územie. Na 
základe tejto stratégie od roku 2019 MAS 
vyhlasuje výzvy na predkladanie projek-
tov pre žiadateľov z nášho územia a po-
máha pri realizácii týchto projektov. Ide o 
malé miestne projekty, na ktoré je možné 
poskytnúť dotáciu max. do 100 tis. EUR.  
V priemere MAS poskytla 50 tis. EUR na 
projekt.

Čo sa nám podarilo?
V súvislosti s veľmi nelichotivou situá-

ciou so systémom CLLD na Slovensku v 
programovom období 2014-2022 sme sa 
ako MAS museli prebíjať zložitým byrokra-
tickým systémom zo strany riadiacich or-
gánov SR. Mnohé informácie o zlyhávaní 
štátu pri implementácii CLLD na Sloven-
sku boli v médiách publikované.

Napriek tomuto stavu sa nám darí napĺ-
ňať našu stratégiu a podporovať realizáciu 
projektov zameraných na rozvoj územia. 
V  období 2019-2024 bolo zrealizovaných 
29 projektov  v celkovom objeme 1 136 
464, - EUR zo zdrojov IROP a Programu 
rozvoja vidieka SR 2014-2022 na úze-
mí horného Záhoria. Tieto projekty sú fi-
nančne preplatené.

Nakoľko nám končí programové obdo-
bie 2014-2022 a projekty musia byť ukon-
čené do augusta 2025, čaká nás zvlád-
nuť ešte 10 projektov v objeme 678 201, 
- EUR, ktoré v súčasnosti realizujú naši 
užívatelia.

Projekty, podporené prostredníctvom 
našej MAS, musia prispievať k  prioritám 
stratégie a napĺňať cieľ rozvoja stratégie:
Priorita 1: Vzhľad a životné prostredie  
                 v obciach
Priorita 2: Služby v obciach a trávenie 
                voľného času
Priorita 3: Podpora podnikania
Priorita 4: Cestovný ruch a dedičstvá 
                územia

Nositeľmi projektov (užívatelia) sú ni-
elen naše členské obce a mestá, ale aj 
podnikatelia, či neziskové organizácie. 

V tabuľke uvádzame počet projektov 
a výšku finančných dotácií pre jednotlivé 
sektory. Ide o zrealizované projekty a pro-
jekty, ktoré sa v súčasnosti realizujú.

Viac o projektoch sa dozviete na strán-
ke www.mas-hornezahorie.sk

V katastri mesta Gbely boli zrealizované 
2 projekty.

Projekt Modernizácia technického vy-
bavenia DPS n.o. Gbely, realizovaný or-
ganizáciou Dom pokojnej staroby n.o. 
Gbely, získal dotáciu 20 523,00 EUR. Pro-
stredníctvom projektu zariadenie nakúpilo 
technické vybavenie práčovne a kuchyne, 
konkrétne dve veľkokapacitné priemysel-
né práčky, dve priemyselné sušičky bieliz-
ne, elektrický varný kotol a chladiaci box 
pre prevádzku kuchyne. Zariadenie za-
viedlo novú službu verejnej práčovne pre 
seniorov a znevýhodnené osoby.

Projekt Zlepšenie cyklistickej infraštruk-
túry v meste Gbely realizovaný Mestom 
Gbelom získal dotáciu  37 000,00 EUR. 
Projektom bol vybudovaný uzamykateľný 
prístrešok pre bicykle s kapacitou minimál-
ne 30 bicyklov, ktorý poskytuje bezpečný 
priestor pre odkladanie bicyklov v areáli 
železničnej stanice. Po realizácii projektu  
Mesto Gbely prevádzkuje úschovňu bicy-
klov pri železničnej stanici v Gbeloch.

MAS Partnerstvo pre Horné Záhorie

zdroj 
financovania

realizátori 
projektov

počet 
projektov

dotácia miesto realizácie oblasť podpory

IROP podnikatelia 3 192 416€ Skalica, Holíč, 
Popudinské Močidľany

podpora podnikania a inovácií

PRV SR podnikatelia 4 327 456€ Radošovce, Radimov, 
Oreské

spracovanie potravinárskych produktov, 
cestovný ruch - ubytovanie a služby 
pre deti a seniorov

IROP neziskové 
organizácie

3 101 946€ Holíč, Skalica, Gbely rozvoj a skvalitnenie sociálnych služieb 
v zariadeniach poskytujúcich sociálne 
služby

PRV SR občianske 
združenia

2 87 200€ Trnovec, Radošovce podpora športovej a komunitnej 
infraštruktúry

IROP obce 4 143 407€ Skalica, Holíč, Gbely, 
Brodské

autobusové zastávky, cykloinfraštruktúra, 
zvýšenie bezpečnosti chodcov

PRV SR obce 23 962 240€ Kátov, Smolinské, Prietrž-
ka, Vrádište, Mokrý Háj, 
Trnovec, Lopašov, Petrova 
Ves, Popudinské Močidľany, 
Chropov, Kopčany, 
Koválovec, Unín, Brodské

chodníky, zastávky, mobiliár (lavičky, 
koše, vitríny), domy smútku, kultúrne 
domy, športové objekty, spoločenské 
objekty - prístrešky, pergoly, mobiliár, 
workoutové ihrisko, turistické 
odpočívadlo, múzeum, náučný chodník

celkom 39 1 814 666€
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Deň detí: Slnko, smiech, penová párty 
a riadna dávka radosti

Tento rok sa 31. mája Deň detí nao-
zaj vydaril. Celé popoludnie sa štadi-
ón plnil deťmi, rodičmi, vôňou jedla a 
hlavne dobrou náladou. Počasie nám 
prialo, slnko hrialo a všade bolo po-
čuť smiech.

Pre deti boli pripravené mnohé atrak-
cie. Skákací hrad si ani na chvíľu neod-
dýchol, nafukovacia strelnica prilákala 
mnohých malých strelcov a skúšali sa aj 
luky, pričom niektoré šípy lietali ďaleko, 
iné menej, ale radosť ostávala rovnaká.

Tanečná skupina Endy rozprúdila 
energiu na pódiu a Karolína Mikušová so 
svojou agility ukážkou a so svojimi psíkmi 
očarila malých aj veľkých. Nechýbala ani 
streľba na bránu s mladými futbalistami 
alebo hasiči so svojou technikou.

Hlad a smäd sme zahnali v gastro 
zóne - sladké frgále, klasická cigánska, 
pečený zemiak, guličková zmrzlina ale-
bo miešané drinky a pivko pre rodičov. 
Bolo z čoho vyberať a každý si prišiel na 
svoje.

A keď sme si mysleli, že už nič viac 
nemôže tento deň vylepšiť, prišla peno-
vá párty! Deti skákali v pene, smiali sa, 
naháňali, všetci boli mokrí, ale nikomu to 
nevadilo. Práve naopak. A keď sa k tomu 
pridali ešte hasiči, ktorí začali striekať 
vodu z hasičského dela, tak to bol absol-
útny vrchol dňa. Ihrisko sa vtedy zmenilo 
na jedno veľké klzisko radosti. Deti sa 
jašili, šmýkali a bláznili do sýtosti.

Bol to deň plný smiechu, radosti, det-
skej energie a krásnych spoločných 
chvíľ.

Ďakujeme všetkým, ktorí ste prišli a 
urobili tento deň výnimočným. Už teraz 
sa tešíme na budúci  rok.

Katarína Tomašovičová

Penová párty

Skúška hasičskej technikyLukostreľba

Od 1. septembra 2025 prichádza k 
zmene zákona o sociálnych službách. 
Zrušuje sa pôsobnosť obce rozhodo-
vať o odkázanosti na sociálnu službu a 
vyhotovovať posudok o odkázanosti na 
sociálnu službu.

Od 1. septembra 2025 budú posud-
zovanie po novom zabezpečovať vý-
lučne úrady práce, sociálnych vecí a 
rodiny na základe jednotnej metodiky, 
pričom pripravia jednotný, t. j. integro-
vaný zdravotno-sociálny posudok pre 
účely kompenzácií aj sociálnych slu-

žieb. V jednoduchých veciach bude 
rozhodnutie vydané bezodkladne a v 
zložitejších prípadoch do 60 dní od za-
čatia konania, s možnosťou predĺženia 
lehoty najviac o 60 dní.

Odporúčame občanom, ktorí oča-
kávajú, že budú potrebovať využívať 
služby zariadenia pre seniorov (Dom 
pokojnej staroby) alebo domácej 
opatrovateľskej služby (návšteva 
opatrovateľky v domácnosti), aby o 
vydanie rozhodnutia o odkázanos-
ti na sociálnu službu požiadali do 

31.8.2025 na Mestskom úrade Gbely, 
PhDr. Šupíková, tel. 034 690 6411. 

Prechodom kompetencií na úra-
dy práce, sociálnych vecí a rodiny 
sa môžu zásadne predĺžiť lehoty na 
vydanie rozhodnutia, čo môže byť 
prekážkou na umiestnenie seniora v 
Dome pokojnej staroby alebo využitia 
domácej opatrovateľskej služby. Roz-
hodnutia vydané Mestom Gbely budú 
platné aj po 1. septembri 2025, nebude 
potrebné občana posudzovať úradom 
práce, sociálnych vecí a rodiny.

Pozor, zmena! Rozhodnutie o odkázanosti 
na sociálnu službu
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Bratislavský chlapčenský zbor bude 
28. septembra účinkovať na hodovej 
sv. omši v Gbeloch. Viete, kde sú Gbe-
ly? 

…a moji speváci obvykle váhajú. Len 
tí starší, ktorí už v Gbeloch spievali, sa 
tešia na výborné chlebíčky, sladkosti a 
milých ľudí...predovšetkým ale na ho-
dovú omšu a krátky koncert, ktorým 
chceme urobiť radosť všetkým Gbela-
nom.

Veľmi sme sa tešili, že sme niekoľkých 
milých rodákov stretli aj v Bazilike sv. Petra 
v Ríme. Bolo neuveriteľne povznášajúce, 
že práve náš zbor Konferencia biskupov 
Slovenska odporučila, aby sme  sprevád-
zali spevom sv. omšu v rámci Slovenskej 
národnej púte v Ríme 4. apríla t.r. Fasci-
novala nás nádhera aj rozľahlosť baziliky 
a tisíce slovenských pútnikov. Veľkým vy-
znamenaním bolo aj pozvanie Slovenské-
ho veľvyslanectva vo Vatikáne uviesť

4. apríla, kedy sa omša konala, tiež 
slávnostný koncert v Bazilike sv. Praxedy. 
Pôstne obdobie je náročné na výber re-
pertoáru, prípravu sme preto naštartovali 
už v jeseni, aby sme naštudovali všetky 
nové kompozície. Stovky návštevníkov 
na koncerte a ich dlhotrvajúci potlesk nám 
boli nádhernou odmenou.

Na hody vystúpi Bratislavský chlapčenský zbor

Našou misiou sú však aj koncerty 
doma, na Slovenku. Keď sme dostali vy-
rozumenie, že náš projekt "Koncerty pre 
slovenské mestá" získal  grant vo Fonde 
na podporu umenia, s radosťou sme pon-
úkli koncert do Gbelov, kam sa veľmi radi 
vraciame. Tešíme sa, že pán farár aj pán 
primátor prijali ponuku a pomôžu koncert 
uskutočniť. Po Vavrečke na Orave, kde 
sme spievali koncom mája, sú Gbely rov-
nako mojou srdcovkou. Plánujeme uviesť 

časť programu, ktorý zaznel na koncert-
nej ceste do Talianska, ale aj novinky a 
spolu s domácim chrámovým speváckym 
zborom Laetícia zaspievame pieseň z 
JKS. Verím, že spolu s veriacimi v kostole 
vytvoríme veľký spevácky zbor a prežije-
me hlbokú radosť, lebo kto spieva, dva-
krát sa modlí! Tešíme sa na Gbely 28.sep-
tembra na hodovej omši o 10.30 hodine.

Zo života farnosti
Prekvapujúce pôsobenie Ducha Svätého

Andrej Fordinál
váš farár

Milí, Gbelania!
Azda celý svet začiatkom mája sle-

doval konkláve – voľbu nového pápe-
ža. Keď sa po štvrtom hlasovaní obja-
vil biely dym nad Sixtínskou kaplnkou, 
odborníci na vatikánske pomery hneď 
predpokladali, že ide o osobnosť, kto-
rej voľba bola jednoznačná. No málok-
to predpokladal, že bude zvolený kardi-
nál menom Robert Prevost. 

Mediálna show, stávkové kancelárie 
zrazu stíchli. Boh v osobe Ducha Svätého 
koná slobodne, ticho a bez reklám. Po-
chopiť to vie len veriaci človek. Dôkazom 
toho je aj nový pápež. Pre mediálny svet 
neznámy, ale v Cirkvi pôsobil ako prefekt 
Diskatéria pre biskupov, predseda Pápež-
skej komisie pre Latinskú Ameriku. Ide o 
výrazného predstavitela rímskej kúrie s 
bohatou misionárskou minulosťou.  Svet 
jeho charizmu bude ešte len objavovať.

Narodil sa 14. 9. 1955 v Chicagu. Jeho 
otec bol veterán amerického námorníctva 
z druhej svetovej vojny a pracoval ako 
učiteľ a školský inšpektor. Mama bola kni-
hovníčkou. Narodili sa im traja synovia, 
Róbert ako najmladší. Po absolvovaní 
stredoškolského štúdia v malom semi-

nári sv. Augustína pokračoval v štúdiu 
matematiky a filozofie na augustinián-
skej katolíckej univerzite v Pensylvánii. V 
roku 1977 vstúpil do rehole sv. Augustína 
v Saint Louis a zároveň začal študovať 
teológiu na Katolíckej teologickej únii v 
Chicagu. Teologické vzdelanie si rozšíril v 
Ríme na Pápežskej univerzite sv. Tomáša 
Akvinského. V roku 1984 získal licenciát a 
v roku 1987 aj doktorát kánonického prá-
va. Kňazskú vysviacku prijal počas rím-
skych štúdií 19. 6. 1982. 

Od roku 1985 pôsobil na misiách v Peru 
a od roku 1987 v USA ako direktor pre po-
volania a misie v augustiniánskej provincii 
Illinois. O rok neskôr bol znovu vyslaný do 
Peru do mesta Trujillo, kde pôsobil ako 
predstavený komunity, súdny vikár, pe-
dagóg a direktor formácie. Zároveň mu 
bola zverená starostlivosť o veriacich v 
chudobnej okrajovej časti  mesta vo far-
nosti sv. Rity a P. Márie Montserratskej. V 
roku 1999 bol zvolený za predstaveného 
provincie v Chicagu.

V roku 2014 sa vrátil znovu do Peru, 
aby prijal funkciu apoštolského adminis-
trátora diecézy Chiclayo. Za biskupa bol 
vysvätený 12.12. 2014 a vymenovaný za 

diecézneho biskupa. V roku 2020 sa stal 
apoštolským administrátorom ďalšej pe-
ruánskej diecézy Callao. Pápež František 
ho v roku 2019 ustanovil za člena Kongre-
gácie pre klerikov a roku 2023 za prefek-
ta Dikastéria pre biskupov, zároveň aj za 
predsedu Pápežskej komisie pre Latinskú 
Ameriku. Počas slávnostnej omše 30. 9. 
2023 bol na Námestí sv. Petra kreovaný 
za kardinála. Od 8. 5. 2025 je na čele Ka-
tolíckej cirkvi s menom Lev XIV.

Okrem širokospektrálneho vzdelania je 
aj mimoriadne jazykovo zdatný. Hovorí 
plynule anglicky, španielsky, taliansky, 
portugalsky, francúzsky a dorozumie sa aj 
nemecky a latinsky. 

Členovia augustiniánskej rehole, ktorí 
ho veľmi dobre poznajú, ho označili za 
muža pokory, jednoduchosti, múdrosti, 
dialógu a jednoty. Skúsme ho podporiť i 
my svojimi modlitbami, aby viedol Kato-
lícku cirkev ako múdry a láskavý pastier, 
ktorý zjednocuje, ukazuje cestu a posilňu-
je svet v nádeji a živej viere.

Bratislavský  chlapčenský zbor v Bazilike sv. Petra vo Vatikáne

Magdaléna Rovňáková
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Záhorácka olympiáda
Dňa 22. mája 2025 sa uskutočnil v 

meste Gbely 17. ročník Záhoráckej 
olympiády, ktorá bola určená pre žia-
kov základných škôl okresu Skalica, 
Senica a Malacky.

Hostí privítal primátor mesta Gbely, 
Martin Jahodka a riaditeľ ZŠsMŠ Gbely, 
Dávid Jureňa a popriali im príjemnú zá-
bavu a súťažiacim zaželali,  aby  v špor-
tovom zápolení pretrvávala hrdosť, ctiži-
adostivosť a tolerantnosť a aby sa zrodili 
nové priateľstvá, ktoré mnohokrát pretrvá-
vajú po dlhé roky.

Olympiády sa zúčastnilo 19 tímov zá-
kladných škôl a približne 170 súťažiacich.  
Sily si prišli zmerať  žiaci nasledovných 
škôl:

Základná škola s materskou školou 
Gbely,    Základná škola A. Radlinského 
Kúty, Základná škola s materskou školou 
Borský Sv. Jur, Súkromná ZŠ Štvorlístok, 
Gorkého Skalica, Základná škola Školská 
Holíč, Základná škola Bernolákova Holíč, 

Základná škola Strážnická Skalica, 
Základná škola Vajanského Skalica, Zá-
kladná škola J. Hollého Borský Mikuláš, 
Základná škola s materskou školou Šte-
fanov, Základná škola s materskou školou 
Melíškova Veľké Leváre, Základná škola 
s materskou školou Lakšárska Nová Ves, 
Základná škola Jablonica, Základná ško-
la s materskou školou  J. Mudrocha Se-
nica, Základná škola V. Paulínyho Tótha 
Senica, Základná škola s materskou ško-
lou Vysoká pri Morave,  Základná škola s 
materskou školou Závod, Základná škola 
Šaštín Stráže, Základná škola Čáry.

Súťažilo sa v behu na 60 m kategória 
chlapci a dievčatá, v behu na 300 m kate-
gória chlapci a dievčatá, beh na 800 m ka-
tegória dievčatá, beh na 1000 m kategória 
chlapci, skok do výšky, skok do diaľky a 
vrh guľou.

Počas celého športového zápolenia 
vládla príjemná atmosféra, ktorá vyvr-
cholila záverečným ceremoniálom, kde 
najlepší športovci za jednotlivé disciplíny 
získali ocenenia.

Na záver bol ocenený najlepší gbelský 
športovec roku 2025, ktorým sa stal  Ši-
mon Havič a najlepšou gbelskou športov-
kyňou bola vyhlásená  Natália Švrčková.

Veľká vďaka  patrí organizátorom za 
veľmi dobre zvládnuté podujatie  regionál-
neho rozsahu. 

Andrea Šupíková

Záhorácka olympiáda a súťaž v behu 

Oceňovanie tých najlepších

Po stopách Štefánika
Dňa 27. mája sa žiaci štvrtého roč-

níka zúčastnili exkurzie venovanej vý-
znamnej osobnosti slovenských dejín 
– Milanovi Rastislavovi Štefánikovi. 

Prvým cieľom našej cesty bolo jeho ro-
disko – obec Košariská, kde sa nachádza 
Múzeum M. R. Štefánika. V priestoroch 
múzea sme sa dozvedeli množstvo zaují-
mavých informácií o jeho živote, štúdiách, 
cestách po svete i o jeho práci v službách 
Francúzska a Československej republiky. 
Výstava obsahovala  osobné predmety, 
uniformy, fotografie a dokumenty, ktoré 
nám túto významnú historickú postavu 
ešte viac priblížili.

Po návšteve múzea sme pokračovali 
na neďaleký vrch Bradlo, kde sa nachá-
dza Mohyla Milana Rastislava Štefánika – 
miesto jeho posledného odpočinku.  

Exkurzia bola pre všetkých zúčastne-
ných nielen poučná, ale aj obohacujúca. 
Okrem nových poznatkov o našej histórii 
sme si užili aj krásny deň v prírode Malých 
Karpát. Tešíme sa na ďalšie poznávacie 
výlety.

Žaneta Valachovičová Žiaci pred Mohylou Milana Rastislava Štefánika
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Exkurzia do juhozápadného Anglicka – 
Barnstaple 2025

Dňa 2. mája 2025 vo večerných ho-
dinách sme sa spolu so žiakmi 7. a 8. 
ročníka vydali na dvojtýždňovú pozná-
vaciu exkurziu do malebného mesteč-
ka Barnstaple, ktoré sa nachádza v ju-
hozápadnom Anglicku.

Cestou sme sa zastavili v Bruseli, kde 
si žiaci prezreli historické centrum mesta, 
ikonické Zlaté námestie, sošku cikajúceho 
chlapca (Manneken Pis), ako aj množstvo 
obchodíkov s tradičnými belgickými dob-
rotami a čokoládou. Následne sme sa 
presunuli k známemu Atómiu, kde sme si 
spravili spoločné fotografie, a pokračovali 
do Minieurópy – zaujímavého parku s mi-
niatúrami známych európskych stavieb.

Z Belgicka sme pokračovali do franc-
úzskeho Calais, odkiaľ sme sa trajektom 
preplavili do Anglicka. Počas cesty sme 
obdivovali tajomný Stonehenge a navští-
vili historické mesto Winchester. Vo ve-
černých hodinách sme dorazili do cieľovej 
destinácie – Barnstaple, kde si žiakov pre-
vzali hostiteľské rodiny, u ktorých bývali 
nasledujúcich osem dní.

Dopoludnie trávili žiaci v súkromnej 
jazykovej škole SOL (Sharing One Lan-
guage), kde sa formou hier, projektov, dia-
lógov a rôznych aktivít zábavnou formou 
učili anglický jazyk. Dôraz bol kladený 
najmä na konverzáciu a praktické využi-
tie jazyka. Popoludnie patrilo bohatému 
kultúrno-poznávaciemu programu. Každý 
deň naši žiaci objavovali nové zaujímavé 
mestá a dedinky a prostredníctvom milej 
pani sprievodkyne Debbie spoznávali his-
tóriu Anglicka. Navštívili napríklad roman-
tické Clovelly, prímorské letoviská Woola-
combe a Ilfracombe, historický Exeter či 
malebné mestečká Lynton a Lynmouth.

Žiaci si vyskúšali aj kúpanie v mori – aj 
keď voda bola pomerne studená, nechý-
bala odvaha ani nadšenie. Nezabudnuteľ-
ným zážitkom bola aj vyhliadka na útesy, 
odkiaľ sa im naskytol dychberúci výhľad 
na pobrežie a šíre more. Nechýbala ani 
ochutnávka tradičných anglických jedál, 
ako sú „fish and chips“, „Cream Tea“ či vý-
datné „English Breakfast“. Cestou domov 
sme sa ešte pri Londýne zastavili v Lego-

Spýtali sme sa aj zopár otázok na 
ktoré žiaci odpovedali:

Čo bolo pre vás v Anglicku ťaž-
ké?

•	 Bolo ťažké rozumieť britskému 
prízvuku. 

•	 Ťažké bolo sa nerozprávať pri 
rodine po slovensky. 

•	 Najviac mi dala zabrať komu-
nikácia. Najmä keď sme sa 
pýtali na ulici otázky bolo ťažké 
porozumieť rýchlej angličtine a 
rôznym prízvukom. Aj v rodine 
mi chvíľu trvalo, kým som si 
zvykla na ich spôsob vyjadrova-
nia a každodenné rozhovory.

•	 V Anglicku sa mi nič nezdalo 
ťažké, ani náročné.

Čo vás prekvapilo? (v dobrom/ v 
zlom)
•	 Prekvapilo ma, že sa tam 

nezdraví (keď prejdem okolo 
niekoho).

•	 Raz sme dostali na raňajky 
fazule a prekvapilo ma, aké sú 
dobre, takže teraz to jem stále.

•	 Veľmi ma potešilo, akí boli ľudia 
milí a všade nás s úsmevom 
privítali, či už sme boli len v 
obchode boli veľmi ochotní a 
komunikatívni.

•	 Ľudia boli príjemní aj tie rodiny, 
u ktorých sme boli ubytovaní. 
Spoznali sme veľa vecí, naprí-
klad miesta, divadla, pamiatky, 
bola to nádhera.

Čo ste sa okrem jazyka naučili?
•	 Že sa jazdí na ľavej strane.
•	 Naučila som sa hrať anglickú 

naháňačku – English bulldog.
•	 Naučila sa som viac o britskej 

kultúre, zvykoch a tradíciách na 
výletoch, vďaka naším učiteľ-
kám. Okrem toho som získala 
skúsenosti s výletmi na dlhé 
vzdialenosti a vďaka tomuto vý-
letu som sa naučila byť všade 
načas.

•	 Nikdy na to nezabudnem: 
najkrajší zážitok to bol pre mňa, 
všetci sme si odtiaľ priniesli nie-
čo, na čo sa nedá zabudnúť...

lande, kde sa vyšantili na atrakciách.
Veríme, že si naši žiaci z tejto exkurzie 

odniesli množstvo krásnych spomienok, 
nových vedomostí, jazykových zručností 
a cenných skúseností, na ktoré budú ešte 
dlho spomínať.

Francesca Last 
a Veronika  Vyskoč

Vyhliadka na útesy - dychberúci výhľad

Žiaci na pobreží Anglicka
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Škola v prírode vo Fantázii
Začiatkom júna sme sa my, štvrtáci, vybrali do rekreač-

ného zariadenia Fantázia v Starej Myjave. Fantázia nebol 
len názov, naozaj to tam vyzeralo ako z rozprávky. Privíta-
la nás krásna príroda - lesy, lúky a čistý vzduch. Izby boli 
čisté, na chodbách biliard a stolný futbal, ktoré deti využí-
vali v čase voľna. Personál a animátori boli milí a ochotní. 
Jedlo nám chutilo – čakalo nás až šesť jedál denne, vždy 
niečo nové a dobré, pričom dupľa bola úplne bežná.

Vo FANTÁZII si deti mohli každý deň zostaviť program podľa 
vlastnej nálady a záujmov. Vyberať si mohli z rôznych klubov 
a kombinovať ich tak, aby si vyskúšali čo najviac aktivít. Naj-
väčší úspech mali výtvarný a strelecký klub (kde sa strieľalo aj 
z luku), jazda na štvorkolkách, rybolov a tanec na x-boxových 
podložkách.

Denne prebiehali rôzne súťažné hry, po večeri bol zábav-
no-spoločenský program. Večer si mohol každý vybrať medzi 
diskotékou, premietaním rozprávok a filmov pre deti v  kine 
Fantázia alebo stráviť čas v spoločenskej herni. Jedným z naj-
lepších zážitkov bol spoločný táborák, kde si deti samé opeka-
li špekáčiky... a chutili všetkým mňamózne. Jedným z najna-
pínavejších momentov celej školy v prírode bola bezpochyby 
nočná hra. Keď v areáli zapadlo slnko a zavládlo ticho, čakala 
deti výzva, ktorá preverila ich odvahu. Nielen nočná hra, ale i 
turistická výprava do okolia Starej Myjavy bola pre deti zážit-
kom. Aj keď sa nám občas na chodníčkoch šmýkalo, nálada 
bola výborná. Počasie nám síce miestami pripravilo menšie 
„blatové prekvapenie“, ale namiesto frflania sa deti smiali a 
žartovali. Turistika ukázala, že deti majú silu, vytrvalosť a zmy-
sel pre tímovosť.

Pre niektorých štvrtákov bola škola v prírode nielen plná 
hier a turistiky, ale aj prvou väčšou výzvou k samostatnosti. S 
každým dňom však rástla odvaha, úsmevov pribúdalo a pria-
teľstvá sa prehlbovali smiechom a spoločnými zážitkami. Veď 
to bolo naším cieľom!

Ďakujeme našim hlavným sponzorom - Jozefovi Horinkovi 
a Gabrielovi Polachovi za ich finančnú podporu pri organizácii 
školy v prírode. Vážime si aj všetkých ostatných sponzorov za 
ich pomoc a ochotu prispieť. 

Žaneta Valachovičová

V škole v prírode

Noc plná zážitkov
Dá sa v škole zažiť zábava aj po 

zotmení? V piatok 30. mája a 6. júna 
sa naša škola premenila na miesto 
plné smiechu, dobrodružstva a spo-
ločných zážitkov. Noc v škole sa stala 
jednou z najobľúbenejších akcií tohto 
školského roka.  

Zatiaľ, čo sa škola po poslednom zvo-
není zvyčajne vyprázdni a utíchne, raz 
do roka sa všetko zmení. Žiaci sa vra-
cajú späť – no tentoraz so spacákmi, 
karimatkami, baterkami a úsmevmi na 

tvári. Triedy sa zmenia na spálne, telo-
cvičňa na diskotéku a chodby na herné 
stanovištia. Prvostupniari po večerných 
hrách sledovali rozprávky z pohodlia 
spacákov, zatiaľ čo niektorí druhostup-
niari vydržali bdieť až do ranných hodín. 
Ráno boli síce všetci – vrátane učiteľov 
-  trochu unavení, no prebúdzali sa s ús-
mevom na tvári. Po raňajkách sa žiaci 
rozlúčili a zamierili domov.

Noc v škole je krásnym dôkazom 
toho, že škola nemusí byť len miestom 
učenia, ale aj priestorom na nezabudnu-
teľné zážitky a nové spomienky.

Žaneta Valachovičová

Noc v škole

Noc v škole je krásnym dôkazom toho, že škola nemusí byť len miestom učenia, 
ale aj priestorom na nezabudnuteľné zážitky a nové spomienky.
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Prázdninový táborák
Ostrý vrch - Mojmírova bašta
dňa 16.8.2025 o 1500 hodine
Občerstvenie zabezpečené - Opekanie špekáčikov

Bohatý program pre deti:
športové a vedomostné súťaže
malovanie na tvár, trblietavé tetovanie,
rozprávkový maskoti, cukrová vata,
skákací hrad, obhliadka vojenských veteránov

Organizátori: GBELSKÍ STRÝCI, ENDY, DON BOSCO, MESTO GBELY

Možnosť zakúpenia: čapované pivo, kofola,
cigánska pečienka, hranolky,
klobása, opekané cigáro

Predaj :    0 euro souvenir Bankovky
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Rozhovor: Martin Mihálik nám porozprával 
o fascinujúcom pozorovaní vesmíru

Astronómia, teda veda o vesmíre, 
je fascinujúci odbor. Svoje o tom vie 
aj Martin Mihálik. Ten sa o hviezdnu 
oblohu zaujíma už od detstva a jeho 
zanietenie pre danú vec je nespo-
chybniteľné. Martin nielen pozoruje 
vesmír, ale ho aj fotí. A sú to práve 
jeho neuveriteľné zábery, vďaka kto-
rým zaujal aj ľudí, ktorí o hviezdy po-
hľadom dvakrát nezavadia. O tom, 
prečo je vesmír nekonečná studnica 
zážitkov a objavov, nám Martin pre-
zradil v nasledujúcom rozhovore. 

Ako si sa dostal k astronómii a as-
trofotografii? 

Astronómia ma fascinovala už v útlom 
veku. V 6. či 7. ročníku na základnej 
škole som bol na olympiáde zo zeme-
pisu aj s mojím spolužiakom a dostali 
sme sa až do finále, kde som bohužiaľ 
skončil tretí, a to kvôli tomu, že som ne-
vedel fundamentálnu otázku z našej sl-
nečnej sústavy: Ktorá planéta po svojej 
dráhe retrogradne rotuje, neodborne sa 
kotúľa? No …povedal som, že Neptún. 
Až do smrti si budem pamätať, že to je 
Urán! (smiech). A dá sa povedať, že od-
vtedy mi astronómia a vesmír prirástli k 
srdcu. 

V mojom mladšom veku sme klasicky 
nemali pristup k internetu tak ako teraz, 
takže väčšinu vecí, čo viem, som sa 
dozvedel z rôznych kníh (napr. od Prof. 
Grygara) a z rôznych vesmírnych atla-
sov, čo sa mi niekde podarilo splašiť. K 
astrofotografii som sa dopracoval až o 
veľa rokov neskôr, a to pri kúpe môjho 
prvého teleskopu. (Celesteon Astro-

-master 130 eq). Tam som skúšal svoje 
prvé foto našej slnečnej sústavy a me-
siaca. 

Čo ťa na vesmíre najviac fascinuje? 
Uf….To by sa toho dalo vypísať asi 

za dobrú knihu! Ale keď to mám dať 
do nejakých pár bodov, tak sú to určite 
čierne diery, ktoré síce nikdy neuvidim, 
ale je to niečo, nad čím, keď sa človek 
zamýšľa, alebo si o tom číta, alebo po-
zerá nejaké videá alebo dokumenty, tak 
zostava niekedy fakt v nemom úžase 
ako môže niečo také vo vesmíre existo-
vať. Potom sú to asi galaktické mračná 
(z angl. galaxy clusters) ako napríklad 
Markarianova reťaz (angl. Markarian’s 
chain), ktorá je dobre viditeľná už aj 
slabšími teleskopmi niekde zo záhrady. 
Alebo napríklad aj Coma (angl. Coma 
cluster) atd. A samozrejme vesmírne trio 
najbrutálnejších objektov vo vesmíre a 
to sú Kvazary, Pulzary a Magnetary. Títo 
“vesmírni pekelníci”, ako ich prezývam, 
sú niečo doslova nepredstaviteľné. Ich 
sila je desivá, ale zároveň fascinujúca. 
Zaujímam sa aj o Voidy, prázdne mies-
ta vo vesmíre, ako sú napríklad Pastie-
rova prázdnota (z angl. Boötes void) a 
samozrejme hmloviny, keďže sú niečo 
ako umelecké obrazy, ktoré vesmír a 
čas vytvorili. 

Čo sa týka vesmíru ako takého, asi 
najfascinujúcejšia je jeho veľkosť. Keď 
si človek uvedomí, aký maličký je v po-
rovnaní s vesmírom, ako malá a bez-
významná je nejaká planétka Zem v 
porovnaní s vesmírom, nezostane mu 
väčšinou nič iné, než sa len pousmiať a 
pokrútiť hlavou: „Čo mi tu vlastne rieši-
me za hlúposti?" 

Aký bol tvoj prvý silný zážitok, ktorý 
si vybavuješ pri pozorovaní vesmíru? 

Tak mám ich hneď niekoľko. Pri pozo-

rovaní je to klasika, prstence Saturnu. 
To je skrátka ”dychberúce”. Potom je to 
pohľad na Jupiter a jeho štyri najväčšie 
mesiace. Mimochodom, na to vám stačí 
aj obyčajný poľovnícky ďalekohľad. Po-
tom to bol pohľad na naše milované sl-
niečko (najbližšiu hviezdu) cez teleskop 
s špeciálnymi filtrami. To je jednoducho 
neskutočná pecka! Prvý silný zážitok s 
astrofotografiou bol asi prvý pohľad na 
fotografiu galaxie Andromeda. Tam som 
ostal asi 5 minút ticho s otvorenými ústa-
mi a len som pozeral na monitor, že čo 
som to “ty vole” vyfotil! (smiech).

Aké vybavenie používaš pre pozo-
rovanie hviezd a na astrofotografiu? 

Povedal by som, že dosť drahé 
(smiech), ale bohužiaľ v astrofotografii 
je to asi základ. Pri tomto hobby je to asi 
takto: keď si kúpiš základnú “výbavu”, 
povedzme, že je to nejaká fabia v zá-
kladnej výbave, tak sa odvezieš z bodu 
A do bodu B. A to je tak všetko. Keď si 
kúpiš mercedes s 500, tiež sa odvezieš z 
bodu A do bodu B, ale tá cesta už bude o 
inom. A tak je to aj s vybavením. Ja som, 
samozrejme, svoje vybavenie časom 
upgradoval. Začínal som s teleskopom 
za 300€ a fotil som s telefónom. Teraz 
už som niekde inde. Mám všetko auto-
matizované, od montáže, cez kameru s 
rôznymi filtrami na odtienenie svetelné-
ho smogu a prijímanie rôznych spektier 
svetla, podľa toho, aké objekty fotím atď. 

Ktoré objekty pozoruješ, či fotíš 
najradšej? Galaxie, planéty alebo 
hmloviny? 

I’m a galaxy guy! (smiech) Mňa najvi-
ac fascinuje fotografovať galaxie, aj keď 
väčšina ľudí radšej fotí hmloviny, preto-
že sú naozaj krásne a tie štruktúry sú 
doslova dychberúce, no ja mám radšej 
tie galaxie. Fascinuje ma, keď sa pozri-

Galaxia Andromeda M31 (foto: Martin Mihálik)

Martin Mihálik
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em na tú foto a vidím tam tú špirálku ale-
bo disk a viem, že tam niekde sú milióny 
rôznych svetov podobných tomu nášmu, 
tisíce hmlovín, a miliardy hviezd a mož-
no asi aj civilizácií. 

Aký je tvoj doterajší najväčší po-
zorovateľský alebo fotografický "zá-
rez"? 

Tak asi M51, Galaxia v Canes Vena-
tici (my to poznáme pod názvom Veľký 
voz). Na jeho chvoste s lepším telesko-
pom a mimo svetelný smog sa dá vidieť 
aj voľným okom. Momentálne mám veľa 
dát nafotenej mojej najobľúbenejšej ga-
laxie M101, no bohužiaľ sú dáta ešte 
nespracované, takže až keď sa k tomu 
dokopem, bude to určite to najlepšie, čo 
som doteraz nafotil. 

A na margo predchádzajúcej otáz-
ky, máš nejaký vesmírny cieľ, ktorý 
by si momentálne rád pokoril?

Áno, mám dva ciele. Jeden asi klasi-
ku, o ktorej sme uz vsetci počuli, a to 
sú Piliere stvorenia (Pillars of Creation) 

v Orlej hmlovine. A druhý, čo bude ale 
dosť oriešok a asi bude treba vymenit 
“zrkadlo” (rozumej tubu), by som chcel 
fotiť kolíziu dvoch galaxií NGC 5426 a 
NGC 5427. 

Máš nejaké obľúbené miesto, od-
kiaľ najradšej pozoruješ vesmír? 

Záhrada, ako som pisal vyššie, čím 
lepšie vybavenie, tým menej vás trápi 
svetelný smog. Ja fotím zo záhrady či 
už v Gbeloch alebo zo záhrady u svo-
krovcov. Lampy dokážem odtieniť fil-
trom, takže ma to nejak neobmedzuje. 
Áno, bolo by super, ak by boli každý ve-
čer lampy vypnuté a užívali by sme si 
nočnú oblohu naozaj naplno a všetci aj 
s lacnejšími teleskopmi a bez nejakych 
drahších filtrov, ale hovorím už ma to 
nejako netrápi, keďže som investoval do 
vybavenia.  

A čo by si odporučil začiatočníkom, 
ktorí by chceli začať s pozorovaním 
hviezd alebo s astrofotografiou?

Že vesmír je nekonečne krásny a ukrý-

va nekonečne veľa zábavy, poznania a 
potešenia. Astrofotografia chce silnú 
dávku trpezlivosti a času a samozrejme 
aj financií, ale to sa dá všetko postupne 
docieliť. No a odmení vás nekonečnou 
zásobou nových fotografií a poznatkov. 
Nikdy nemusíte fotiť, či sa pozerať dva-
krát na tú istú vec a aj kebyže žijete 100 
životov nebudete mať nikdy núdzu o 
nové objekty a s nimi spojené informá-
cie.

Ďakujeme za rozhovor!

Radoslav Irša 

Bodeho hmlovina (M81 - vpravo hore) 
a Galaxia Cigara (M82 - vľavo hore) (foto: Martin Mihálik)

Vírová galaxia (M51)

"Fascinuje ma, keď sa pozriem 
na tú foto a vidím tam tú špirálku 
alebo disk a viem, že tam niekde 

sú milióny rôznych svetov 
podobných tomu nášmu..."

Pri pozorovaní...

Teleskop vybavený fotoaparátom, 
ktorý Martin používa
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Šachový festival detí 
a mládeže 
GPX Skalica 2025

Šachový klub Skalica v spolupráci s mestom Skalica 
usporiadali dňa 26. apríla 2025 (sobota) šachový turnaj. 
Toto podujatie bolo rozdelené na dva turnaje:

Turnaj A: súčasť Grand prix mládeže (57 účastníkov).
V tomto turnaji reprezentoval Šachový klub Gbely Alex Roz-

boril, ktorý bol nasadený ako turnajová jednotka a túto pozíciu 
napokon aj potvrdil. Alex mal výborný nástup do turnaja, kedy 
vyhral štyri partie v rade. V piatom kole remizoval so svojim 
najväčším konkurentom. Potom však opäť vyhral štyri partie v 
rade a vyhral celý turnaj.

Turnaj B: otvorený turnaj pre všetkých (20 účastníkov).
V tomto turnaji si zasúťažili dve stálice gbelského šachu a 

síce Ferdinand Zajíček a Milan Ralbovský. Lepšie sa darilo 
Ferdinandovi Zajíčkovi, ktorý obsadil 8. miesto (4 výhry, 2 re-
mízy a 3 prehry). Menej sa darilo Milanovi Ralbovskému, ktorý 
skončil na 16. mieste (2 výhry, 1 remíza a 6 prehier). Riadi-
teľom turnaja bol Ing. Milan Roman (Prezident slovenského 
šachového zväzu) a hlavným rozhodcom Jiří Harašta. Každý 
účastník dostal cenu. Účastníkom bolo podané občerstvenie 
a nápoje.

Peter Brunovský

GPX Skalica 2025 zdroj: Milan Roman

Š
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Michal Kubina s tanečnou partnerkou 
Eliškou Jelínkovou
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Absolventi ZUŠ Gbely 2024/2025

Hudobný odbor: I. stupeň 
Barbora Gálová, Timea Ondisová, Stella Rozborilová

ŠPD: Sára Masaryková
 

Výtvarný odbor: I. stupeň
Aneta Černá, Matúš Rafaelis, David Rozboril, 
Terézia Straková, Katarína Uhrincová

Tanečný odbor: I. stupeň 
Natália Jurkovičová, Lucia Lukáčová, David Rozboril, 
Klára Šmidová

Tanečný odbor: II. stupeň
Terézia Čárská, Viktória Čúlenová, Karolína Lacková, 
Natálie Lacková, Erika Mokryšová, Kristína Pišojová, 
Adela Šmidová, Viktória Vaňková, Chiara Sofia Válková

Gbely majú hudobný talent
Len deväťročný Michal Kubina z 

Gbelov sa už dnes zaraďuje medzi 
výnimočné detské talenty, ktoré robia 
dobré meno svojmu mestu aj ďaleko 
za jeho hranicami. Mladý bubeník a 
tanečník pochádza z hudobnej rodiny 
a už od útleho veku bolo zrejmé, že 
má rytmus doslova v krvi.

Michal je tretiakom na Základnej škole 
v Gbeloch a popri škole sa od štyroch 
rokov venuje hre na bicie nástroje. Hoci 
ho rodičia chceli pôvodne zapísať do 
miestnej základnej umeleckej školy v 
Gbeloch, kvôli jeho veku to vtedy nebo-
lo možné. Napokon sa našlo otvorené 
miesto o pár kilometrov ďalej – v ZUŠ 

Jany Kocianovej v Šaštíne Strážach, 
kde ho prijali medzi svojich najmladších 
žiakov. Odvtedy sa venuje hre na bicie 
pod vedením Richarda Bánskeho, ktorý 
ho sprevádza na jeho hudobnej ceste.

Už ako šesťročný získal Michal prvé 
miesto na svojej úplne prvej bubeníckej 
súťaži v Nových Zámkoch a tým sa za-
čala jeho úspešná cesta. V aktuálnom 
školskom roku sa Michal zúčastnil dvoch 
prestížnych celoslovenských súťaží, 
kde sa predviedli tí najlepší bubeníci z 
celého Slovenska. V apríli 2025 zvíťazil 
vo svojej kategórii na súťaži Borákova 
Prievidza a zároveň sa stal laureátom – 
teda absolútnym víťazom celej súťaže. 
O niekoľko týždňov neskôr triumfoval aj 
v Nových Zámkoch, kde si opäť odniesol 
prvé miesto aj titul laureáta spomedzi 90 
bubeníkov. Získal zároveň čestný titul 
firemného hráča renomovanej značky 
bubeníckych paličiek R-stick.

Michal je aj členom mládežnícke-
ho big bandu STORM, ktorý vedie Ján 
Gašpárek. S kapelou vystupuje na kon-
certoch aj súťažiach, kde v tomto roku 
získali zlaté pásmo na súťaži Friendly 
Bandy v Slovenskom Grobe. V lete ich 
čaká medzinárodné vystúpenie v talian-
skej Bologni, kde budú reprezentovať 
Slovensko a ZUŠ Jany Kocianovej v 
Šaštíne Strážach.

Hudobné obzory si Michal nedávno 
rozšíril aj o melodický bicí nástroj – vib-
rafón, na ktorom už aktívne hrá. Okrem 
hudby však exceluje aj v ďalšej disciplí-
ne: spoločenských a latinskoamerických 

tancoch. V tanečnom klube TK Orion Ho-
donín, kde trénuje so svojou partnerkou 
Eliškou Jelínkovou pod vedením Rudol-
fa Jelínka, pozbierali v tejto sezóne na 
súťažiach v ČR všetky zlaté medaily a 
momentálne sa pripravujú na svoje prvé 
majstrovstvá Českej republiky.

Nedávno sa Michal zúčastnil aj natá-
čania televíznej relácie s Mariánom Če-
kovským a Štefanom Skrúcaným, ktorá 
bude vysielaná na jeseň 2025 na obra-
zovkách STVR.

Napriek množstvu aktivít si Michal 
nachádza čas aj na kamarátov, výlety, 
jazdu na bicykli či na štvorkolke. Veľmi 
rád si ide aj zaplávať. Jeho rodina ho v 
jeho snažení naplno podporuje, či už ide 
o koncert, súťaž alebo tréning.

Radoslav Irša

Michal Kubina s tanečnou partnerkou 
Eliškou Jelínkovou

Michal Kubina
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Chovatelia informujú…

Mladí chovatelia

Začiatok júna v našej organizácii 
patril aktivitám výstavného charak-
teru.

Začali sme v Petrovej Vsi: 31.5. na 
Rozprávkovom pochode a 7.6. prezen-
tačnou výstavou počas petrovoveských 
hodov. Účasť našej ZO na akciách v te-
jto obci býva milou súčasťou našej spo-
lupráce.

Prišiel však piatok trinásteho a s ním 
už po štvrtýkrát aj výstava našich zvie-
rat v ZŠ s MŠ Gbely. Tešíme sa každý 
rok na túto výstavu, a to nielen dospelí 
chovatelia, ale najmä naši mladí - deti z 
chovateľského krúžku, ktoré si na túto 
výstavu prinášajú svoje zvieratká, aby 
sa nimi pochválili a potešili svojich ka-
marátov a kamarátky. Tento rok nám 
prialo i počasie - po skúsenostiach z mi-
nulého roka sme boli pripravení na rôz-
ne vrtochy počasia, ale našťastie teploty 
boli priaznivé. 

A tak naši malí i veľkí návštevníci si 
mohli pozrieť vystavené zvieratká - ho-
luby, králiky i hydinu, exotické vtáky, do-
spelé jedince i mláďatá - húsatá. Mladí 
chovatelia sa tiež prezentovali svojimi 
zvieratkami: Kristínka Mišková si pri-
niesla poštové holuby a korelky, Nikol-
ka Lukáčová korytnačky, Emilly Mičová 
králika a holuby, Justínka Bilková a On-
drejko Horinka svoje morčatá, súroden-
ci Kohútovci hydinu. Karolínka Mikušo-
vá mala svoje zvieratká umiestnené v 
ohrádke: korytnačky, morčatá, králičkov 
malého i veľkého. Jurko Slováček vysta-
vil zdrobneného králika divého, holuby 
české staváky a zdrobnelé sliepočky a 
kohútika. Zvieratiek bolo neúrekom, deti 
sa o ne starali, ukazovali a rozprávali, 
pritom boli pripravené i aktivity, ktorými 

si mohli prítomní spestriť túto našu milú 
výstavu. 

Pri otvorení výstavy boli prítomní: ri-
aditeľ základnej školy, ktorý svojím prí-
hovorom otvoril túto výstavu, predseda 
ZO SZCH Gbely, ktorý vypustil holuby 
na znak mieru a spolupráce, primátor 
mesta Gbely, ktorý takto vyjadril podpo-
ru našej výstave, tiež členovia výboru 
ZO a prví návštevníci výstavy - žiaci pr-
vého ročníka so svojimi pani učiteľkami. 
Postupne potom chodili pozerať i ďalšie 
ročníky z prvého stupňa, sem-tam za-
behli i tí starší, v rámci prechádzky pri-
šli deti zo špeciálnych tried i materskej 
školy. Celé dopoludnie bolo počuť veľa 
džavotu, smiechu i radosti.

S deťmi z chovateľského krúžku sme 
v závere výstavy vyhodnotili ich činnosť 
počas celého roka a odovzdali sme im 
diplomy, medaily a sladké odmeny. Tou-
to výstavou sme ukončili chovateľský 
krúžok pre tento školský rok a tešíme sa 
na ten ďalší.

Dobrá vec sa podarila aj vďaka podpo-
re našich stabilných sponzorov: Mäso-
výroba Pochyba, U Cvrčka, Reštaurácia 
U Kurečku, Drogéria Ekort. Ďakujeme 
zároveň i Mestu Gbely a ZŠ s MŠ Gbely 
za podporu a spoluprácu pri organizácii 
nielen tejto výstavy.

Ďakujeme, že ste s nami!

Ivona Valentovičová

Záverečné vyhodnotenie celoročnej činnostiSpoločné foto s riaditeľom školy a primátorom mesta
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Členovia kynologického klubu Gbely bodovali!
Dňa 7.6.2025  členovia KK Gbely zu-

žitkovali poctivú prípravu na Oblast-
nú výstavu nemeckých ovčiakov s 
medzinárodnou účasťou v Kostolišti.

Svedčí o tom umiestnenie našich 
troch členov na prvých miestach vo svo-
jej kategórii.

Už je to rok, čo prvé melódie skve-
lých Zumba hitov začali znieť v 
Gbeloch. A preto sme sa s veľkou 
vďačnosťou rozhodli osláviť tieto 
narodeniny spolu s ostatnými „zum-
bistkami“ ako inak než – tancom, a to 
rovno dvoma hodinami!

Nechýbala poriadna dávka energie, 
dobrej nálady, chutného jedla, ale aj zá-
bava pri súťaži. Ako darček naše taneč-
níčky dostali nové Zumba fľaše, keďže 
pitný režim je pri cvičení alfou a omegou. 
Avšak aj „naša Zumba Gbely“ nezosta-
la naprázdno. Tú sme obdarovali úplne 
novým ozvučením, ktoré sme mohli za-
kúpiť aj vďaka dotácii od mesta Gbely 
v hodnote 300 eur, za čo veľmi pekne 
ďakujeme. A tak môžeme pokračovať v 
tancovaní Zumby naplno aj naďalej!

Ak ste sa dočítali až sem a netuší-
te, čo to vlastne Zumba je, tak vám to 
rady predvedieme naživo. Každý utorok 
o 18:00 na futbalovom štadióne v Gbe-
loch (v letnom období). Príďte s nami 
zažiť cvičenie, pri ktorom zabudnete, 
že trénujete a spaľujete kalórie, pretože 
dynamická hudba, pozitívna atmosféra, 
radosť z pohybu a energické tance vám 
navodia dojem, akoby ste sa ocitli na 
diskotéke. 

Zumba Gbely oslavuje 1. narodeniny!

Okrem toho, tancovanie Zumby je aj 
skvelým spôsobom, ako si „vyčistiť hla-
vu“ a aspoň na chvíľu na nič nemyslieť 
– zregenerovať psychicky, ale aj fyzicky. 
Navyše, tancujú s nami všetky vekové 
kategórie, od 10 do 60+ rokov. Takže 

neváhajte, Zumba Gbely je tu pre všet-
kých! Pre viac informácií sledujte našu 
FB stránku „ZUMBA Gbely“.

Pavlína Petrášová

Oslava prvých narodenín Zumby v Gbeloch

1. miesto v triede  dorastu psy:    
Nikol Schultzová 
s psíkom Rebell Scherpy
1. miesto v triede mladých 
suky dlhosrsté:
Dušan Vrbňák 
so sučkou Winkey z Lintichu 
1. miesto v triede dospelých 
suky dlhosrsté:
Monika Petríková 
so sučkou Cora Vlady-Sal

Výstavu posudzoval nemecký rozhod-
ca pán Ralf Wille.

Všetkým gratulujeme a prajeme veľa 
ďalších úspechov   v ich kynologickej 
záľube. 

Ján Bolebruch

Členovia KK Gbely skončili v Kostolišti na prvých miestach



Gbelan 15
ŽI

V
O

TN
Ý 

Š
TÝ

L
16

Stretnutie s priateľmi zo Židlochovíc
Dňa 18. mája 2025 sa v priestoroch 

Domu kultúry Gbely uskutočnilo sr-
dečné a priateľské stretnutie s pria-
teľmi  partnerského mesta Židlocho-
vice. 

Tradícia tohto podujatia sa udržiava už 
mnoho rokov a aj tentokrát sa neobišla 
bez zábavy, spomienok a spoločných 
zážitkov. Tento rok však bolo stretnutie 
obohatené o výnimočný program – na-
vštívili sme krásne okresné mesto Ska-
lica.

Skalica, známa svojou históriou a vi-
nárskou tradíciou, priateľov zo Židlocho-
víc očarila na prvý pohľad.  Ako prvý sme 
navštívili Dom kultúry - reprezentatívna 
secesná stavba architekta D. Jurkoviča, 
postavená v roku 1905, je dodnes v pô-
vodnom stave. Mozaikové nástenné de-
korácie na fasáde sú realizované podľa 
návrhu M. Aleša. 

Následne sme navštívili Jezuitský 
kostol sv. Františka Xaverského - zá-
kladný kameň stavby bol položený v roku 
1693. V roku 1756 ho navštívila Mária 
Terézia. V interiéri bolo pôvodne osem 
oltárov, zachoval sa iba hlavný s oltár-
nym obrazom s námetom F. Xaverského 
a sochami sv. Petra a Pavla. V podzemí 
sa nachádzajú hrobky sprístupnené ve-
rejnosti.

Po očarujúcej prehliadke Skalice sme 
sa vrátili naspäť do nášho kultúrneho 
stánku v Gbeloch.  Za výbor MO JDS Gbely

Božena Horinková

Za mesto Gbely sa stretnutia zúčast-
nil primátor Mgr. Martin Jahodka a pred-
nostka mestského úradu Ing. Gabriela 
Kováčová. Partnerské mesto Židlocho-
vice reprezentovali 1. místostarosta Ing. 
Tomáš Šenkyřík a 2. místostarosta Ing. 
Lenka Brázdová.

Po slávnostnom privítaní a príhovo-
roch zástupcov oboch miest nasledoval 
bohatý spoločenský program. O kultúr-
ny zážitok sa postarali talentovaní ta-
nečníci zo súboru ENDY a speváčky zo 
základnej umeleckej školy, ktorí svojím 
vystúpením rozprúdili výbornú atmosfé-
ru a potešili prítomných svojím tempera-

mentom a energiou.
Program vyvrcholil tanečnou zábavou 

pre seniorov, počas ktorej si mohli všet-
ci prítomní naplno užiť príjemnú hudbu, 
tanec, dobrú náladu a neformálne roz-
hovory. Podujatie sa nieslo v duchu  pri-
ateľstva a dobrej nálady.

Ďakujeme všetkým zúčastneným, 
organizátorom, účinkujúcim i hosťom, 
ktorí prispeli k vytvoreniu výnimočnej 
atmosféry tohto podujatia. Veríme, že 
podobné stretnutia budú pokračovať aj 
v budúcnosti a naďalej budú upevňovať 
dobré vzťahy medzi našimi mestami.

Spoločné foto s priateľmi zo Židlochovíc

Úspech 
na športových
dňoch seniorov

Dňa 4.6.2025 sa uskutočnili ok-
resné športové hry seniorov - ok-
resu Skalica, ktorých cieľom bolo 
podporiť aktívny životný štýl, po-
hyb a zároveň vytvoriť priestor na 
priateľské stretnutia medzi senior-
mi z obcí okresu Skalica.

Súťaže sa zúčastnili i zástupcovia 
našej organizácie jednoty dôchodcov 
a priniesli sme si jeden diplom - 3. 
miesto hod granátom do diaľky zís-
kala pani Eva Lorencová.

Srdečne blahoželáme všetkým 
zúčastneným a ďakujeme za vý-
bornú reprezentáciu našej MO JDS 
Gbely. 

Tešíme sa na ďalšie športové vý-
zvy! Nechýbala výborná atmosféra, 
športový duch a dobrá nálada.

Božena Horinková

Spoločne s obyvateľmi 
DPS Gbely

Členovia výboru miestnej organi-
zácie Jednoty dôchodcov Slovenska 
(JDS) navštívili dňa 5.6.2025 svojich 
členov  DPS I. a DPS II. s cieľom po-
tešiť jeho obyvateľov a stráviť s nimi 
príjemné chvíle. 

Návšteva sa niesla v duchu spolupa-
tričnosti, porozumenia a úcty k staršej 
generácii. Pri malom občerstvení sme 
si zaspomínali na časy dávno minulé, 
počúvali životné príbehy, spoločné spo-

mínanie a odovzdali malý sladký darček, 
podebatovali o akciách poriadaných na-
šou organizáciou,  o činnosti a počte 
členov.

Prítomní seniori boli dojatí a vďační za 
záujem, ktorý im bol venovaný. Mnohí 
ocenili, že sa na nich nezabúda a že aj 
malé gesto dokáže priniesť veľkú rado-
sť. Ďakujeme všetkým, ktorí sa na ná-
všteve podieľali.

Božena Horinková
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Teploty vzduchu aj vody stúpajú. 
Školácke a škôlkarske povinnosti 
púšťame z hlavy a už sa všetci veľ-
mi tešíme na prázdniny! A čo k letu 
okrem slnka, vody a pohody neodmy-
sliteľne patrí? No predsa, zmrzlinaa-
aa!

Mňam! Aj vy ju máte, deti, tak rady? 
Podľa mňa máme tu v Gbeloch naj-
lepšiu zmrzlinu široko ďaleko aj vďaka 
vždy vysmiatemu ujovi zmrzlinárovi 
Surimu. Preto som si pre vás pripravi-
la zopár zmrzlinových úloh a rozhovor s 
ujom zmrzlinárom. Dozviete sa, ako sa 
zmrzka vyrába, kto mu ochutnáva nové 
príchute aj to, či ešte stále má rád túto 
studenú pochúťku. 

Pošlite nám do redakcie správne rie-
šenia úloh e-mailom na gbelan@gbely.
sk do 12.7.2025 a môžete vyhrať pou-
kážku na zmrzlinu. Krásne leto všetkým!

Ako sa zmrzlina pripravuje? Čo sú 
základné suroviny na jej výrobu?

V zmrzline určite nemôže chýbať mlie-
ko, cukor a konkrétna príchuť. Mlieko 
dávame vždy kvalitné, nie nízkotučné. 
Možno niektoré deti prekvapí, že zmrzli-
na, napriek tomu, že je studená, sa varí. 
A to 3 – 4 hodiny. Potom sa nechá vy-
chladnúť a v špeciálnom prístroji zamra-
ziť 10 – 15 minút.

V čom tkvie tajomstvo správnej, 
dobrej, chutnej zmrzliny?

Bezpochyby v kvalitných surovinách, 
ktoré na jej prípravu používame. Záro-
veň si myslím, že nestačí len robiť dobrú 
zmrzlinu. Pre ľudí je dôležité aj to, ako 
sa u vás cítia. Keď k nám niekto príde, 

ZMRZLINAAA!!!

neberiem ho ako zákazníka, ale ako ho-
sťa. Je to rovnaké, ako keď k vám do-
mov príde návšteva. Snažíte sa jej dať 
to najlepšie, čo máte. Snažíte sa, aby sa 
cítila u vás dobre. A takto pristupujeme 
aj my k našim hosťom. 

Určite ju tiež ochutnávate počas 
procesu výroby. Chutí vám ešte zmrz-
lina? Jete ju aj mimo pracovných po-
vinností?

(smiech) Áno, ešte stále mi zmrzlina 
chutí a rád si ju dám aj mimo práce.

Koľko najviac kopčekov ste zmesti-
li do 1 klasického kornútika?

Najviac to bolo asi 10 kopčekov.
Ktorá príchuť nemôže nikdy chý-

bať?
Najžiadanejšími príchuťami už dlho-

dobo zostávajú: vanilková, čokoládová, 
citrónová, jahodová a jablková.

Kto vám testuje nové príchute?
Keďže sa tomuto remeslu venujeme 

už 4 generácie (môj dedko, otec, ja, aj 
môj syn),     vieme celkom dobre odhad-
núť, po čom bude dopyt. Ale samozrej-
me najprv nové príchute, ktoré sa chys-
táme ponúkať, dáme vyskúšať rodine a 
známym.

Akú príchuť by ste rád zaradil, ale 
obávate sa, že ju ľudia nebudú kupo-
vať?

Veľmi rád by som vyskúšal štipľavú 
čokoládu. Ide o príchuť čokolády s pi-
kantnou paprikou.

Sledujete aj zmrzlinové trendy vo 
svete? Čo tam teraz najviac letí?

Áno, sledujeme. Momentálne je v kur-
ze príchuť dubajská čokoláda či slaný 
karamel.

Ďakujem krásne za príjemný rozho-
vor a podelenie sa s našimi čitateľmi o 
zmrzlinové tajomstvá. Veľa spokojných 
zmrzlinových nadšencov želám!

Najlákavejší pohľad spoza skla na zmrzlinový výklad

Zmrzlinový tajný kód
Keď som sa rozprávala s ujom zmrz-

linárom, bola som zvedavá, či ho ešte 
stále baví vyrábať zmrzlinu. Jeho odpo-
veď bola jednoznačne áno, pretože svo-
je remeslo berie ako zábavu. Navyše 
dodal jednu krásnu vetu. Dozviete sa ju, 
ak vylúštite tajný zmrzlinový kód.

Detskú sekciu vypracovala 
Eva Chocholáčková
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Za jedného z prvých pozorovateľov hviezdnej oblohy je považovaný florentský astro-
nóm a fyzik Galileo Galilei, ktorý už v roku 1609 začal teleskopom pozorovať Mesiac, 
Jupiter, Venušu alebo Slnko. Jeho najslávnejší prisudzovaný výrok, „A predsa sa 
točí!“ mnohí dobre poznáme. Už menej známy je jeho citát: ...TAJNIČKA.

IN
ZE

R
C

IA
/O

ZN
A

M
Y

Správne odpovede 
z tajničky 

spolu s vašim 
menom a kontaktom 
posielajte na email 
gbelan@gbely.sk
alebo ich vhoďte 

do schránky 
Domu kultúry Gbely.

V súťaži z minulého čísla
detskej sekcie vyhrala 

Justínka Bilková.
Srdečne blahoželáme 
a čoskoro doručíme 

odmenu!

Zvoz odpadu
na 2. polrok 2025
Dátum Deň Odpad

3.7. štvrtok popolnice
11.7. piatok plasty a papier
17.7. štvrtok popolnice
31.7. štvrtok popolnice
8.8. piatok plasty a papier

14.8. štvrtok popolnice
28.8. štvrtok popolnice
4.9. štvrtok plasty a papier
11.9. štvrtok popolnice
25.9. štvrtok popolnice
9.10 štvrtok popolnice

10.10. piatok plasty a papier
23.10. štvrtok popolnice
6.11. štvrtok popolnice

14.11. piatok plasty a papier 
21.11. piatok popolnice
4.12. štvrtok popolnice
11.12. štvrtok plasty a papier
18.12. štvrtok popolnice 

Knižnica bude 
počas letných prázdnin 

zatvorená 
v týchto termínoch:

14.7. - 18.7. 2025
18.8. - 22.8. 2025
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SPOLOČENSKÁ
KRONIKA

NARODILI SA
Nikolaj Vyrúbal

OPUSTILI NÁS
Eleonora Otavová (78)

Mária Pechová (78)
Milena Slobodová (75)
Anna Škrovanová (100)

JUBILANTI - JÚN 2025
Mária Cvečková

Eva Čarská
Zdenka Hanzalíková

Daniela Holičová
Dagmar Nemcová

Anna Zahradníková
Anna Zámečníková

Zdenka Dvorská
Anna Rafaelisová

Anna Valachovičová
Oľga Maďaričová

Eva Jelenská
Anna Polachová
Pavlína Pszárová
Mária Kubinová

Helena Brazdilová
Berta Hanzlovičová

JUBILANTI - JÚL 2025
Peter Brezovský

Anastázia Jurková
Jozef Kocák

Janka Malíková
Ivan Petránek
Jozef Polák
Anton Šimek
Karol Šperger

Jarmila Števlíková
Bruno Veselý
Mária Beňová
Eva Knotková

Ľudmila Uhrincová
Anna Vizváryová
Vladimír Vašíček

Monika Vašíčková
Miroslav Bolebruch

Anna Brunovská
Anastázia Veselá
Emil Brunovský

Jozefína Kocáková
Jaroslava Matulová

VYKUPUJEM
staré mince a bankovky aj celé 

kompletné zbierky po zberateľoch, 
alebo dedičstvo. Info: 0902 / 168 083

ŽALÚZIE, ROLETY, 
SIEŤKY        

MONTÁŽ a OPRAVY - 0903 / 463 904

PRÁCE S JCB
Prípravné, dokončovacie, výkopové 
práce s JCB 3CX, kopanie studní a 

žúmp, zámková dlažba na kľúč
Kontakt: 0948 420 618

ARCHITEKT - CESTA K 
VYSNÍVANÉMU DOMOVU
Novostavby a rekonštrukcie rodinných 

domov, bytových a občianskych stavieb. 
Od štúdie, cez návrh stavby,

po realizáciu interiéru.
Ing. arch. Magdaléna Mizeráková

mitechsk@gmail.com  www.mitechsk.sk
+421 907 960 714

KLIETKY PRE CHOV
prepelice , králiky, činčily, pasce na líšky 
a kuny, liahne na vajíčka, odchovne pre 
kuriatka, krmítka a napájačky, robíme 
rozvoz po celom Slovensku, viac na 
www.123nakup.eu , tel.0907181800

OČNÁ OPTIKA
FREE-OPTIK 

Očný optik - Monika Poncová
Petroveská ulica č. 207, Gbely

0902 / 357 067  a  0910 / 143 440, 
alebo zazvoňte na zvončeku pri Optike.

KOZMETICKÝ SALÓN
FEMINA 

Kompletné kozmetické služby 
Info: 0904 572 184

KOCKA - ELEKTRIK       
ELEKTROTECHNICKE 

PRÁCE
Elektroinštalácie domov, 

bytových domov, iných objektov, 
klimatizácie, rekuperácie

Martin Kocák
Tel: 0948 872 163

Email: kocka.kocak@gmail.com

FIRMA RE.KA
ČISTENIE HROBOV

Ponúkame aj celoročnú starostlivosť
Tel. číslo +421 950 364 683

Výherca krížovky z čísla 
5/2025

Tomáš Demus

správna odpoveď: 
...reorgelt čiže rúrny poplatok

alebo vodné...
Pán Demus vyhráva 

knihu krížoviek.
Gratulujeme!

JH - VŔTANIE STUDNÍ
Ponúkame realizáciu vŕtaných studní

Pôsobíme na Záhorí 
(Skalica + okolité mestá, obce)
Vyhľadávanie vody (poplatok)

Cena je podľa vyvŕtaných metrov
Studne na kľúč (spolu so šachtou)

Ponúkame čistenie studní
Používame certifikované studničné rúry

Informácie na:
+421 944 623 393

ČERSTVÉ VAJÍČKA
Farma Pavlov 

ponúka na predaj čerstvé vajíčka 
v skutočnej biokvalite od sliepok 

chovaných celoročne vo vonkajšom 
trávnatom výbehu.

Informácie najlepšie cez sms na 
tel. 0907 480 369, alebo na adrese  

Medlenova 1474.

PEDIKÚRA
PEDIMAR 

Ponúkam profesionálnu 
prístrojovú pedikúru
+421 911 775 731

V prípade imobilných zákazníkov 
viem prísť aj k vám domov.

U CVRČKA 
Kaviareň U Cvrčka vám ponúka 

sladké a slané občerstvenie na rôzne 
príležitosti -  chlebíčky, obložené misy, 
jednohubky, šaláty, bagetky, koláče, 

zákusky a iné pochutiny v klasickej aj 
bezlepkovo-bezlaktózovej forme. 

Viac info: +421 901 923 184 



Najkrajšie fotografie z dvora a "huménka"

Fotografie do súťaže 
tematicky venovanej vašim záhradám, 

dvorom, záhradnej architektúre, sezónnej výzdobe, 
výsadbe, či plodom vašej práce, 

nám prosím posielajte na náš email:
gbelan@gbely.sk

Zároveň môžete posielať aj fotografie 
tematicky venované Gbelom a blízkemu okoliu.

Ďakujeme!

Viera Rampáčková Viera RampáčkováRenáta Knotková

Absolventi ZŠ Gbely 
2024/2025


